
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O Nº. 025/2024-ECO 
 

Aprova a nova Tabela de Atividades 
Acadêmicas Curriculares (AAC) do curso de 
Ciências Econômicas. 

 

O COORDENADOR DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando  

O Projeto Pedagógico do curso de Ciências Econômicas; 

A Resolução nº 021/97 – CEP, que aprova normas de reconhecimento e registro de 
Atividades Acadêmicas Complementares – AAC; 

A decisão proferida pelo Conselho Acadêmico do curso de Ciências Econômicas, em 
reunião realizada no dia 08/11/2024; 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Aprovar a nova Tabela de carga horária para as Atividades Acadêmicas 
Complementares – AAC, aos alunos do curso de Ciências Econômicas, conforme anexo que parte 
integrante desta resolução. 

 
Art. 2º. Fica revogada a Resolução nº 046/2018-ECO, de 09/11/2018. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Arthur Gualberto Bacelar da Cruz Urpia 
Coordenador do curso 

 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

Anexo da Resolução Nº. 025/2024-ECO 
 

Tabela de Atividades Acadêmicas do Curso de Ciências Econômicas 
 

ATIVIDADES CARGA HORÁRIA 

1 Monitoria e preceptoria. 20 horas por semestre e máximo de 60 
horas 

2 Ir ao atendimento da preceptoria. 2h a cada atendimento (desde que o 
aluno compareça a 75% dos encontros) 

3 Ir ao atendimento da monitoria. 1h a cada dois atendimento e máximo 5h 
por semestre e no Máximo 10h 

4 Participação em projetos de natureza acadêmica 
(Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e 
Extensão) (Obrigatória a apresentação de 
comprovante de participação, contendo carga 
horária e período de participação). 

30 horas por projeto anual e máximo de 
90 horas 

5 Participação em eventos acadêmicos na área de 
economia e áreas afins (congressos, semanas 
acadêmicas, simpósios, jornadas) realizados 
presencialmente. 

Máximo de 20 horas por evento e máximo 
de 80 horas 

6 Participação em cursos e atividades técnicos ou 
acadêmicos na área de Economia realizados 
parcial ou exclusivamente pela Internet. 

Máximo de 6 horas por atividade e 
máximo de 18 horas 

7 Participação em cursos e atividades técnicos ou 
 acadêmicos na área de Economia realizados de 
modo presencial 

Máximo de 15 horas por atividade e 
máximo de 45 horas 

8 Participação em palestras e conferências    Máximo de 4 horas por atividade e 
máximo de 20 horas 

9 Participação na organização de eventos de 
natureza científica na área de Economia 
(semanas, congressos, simpósios, etc.). 

Máximo de 20 horas por atividade e 
máximo de 80 horas 

10 Participação em cursos e atividades técnicos não 
acadêmicos na área de Economia realizados de 
forma presencial 

Máximo de 10 horas por atividade e 
máximo de 20 horas 

11 Participação em cursos e atividades técnicos não 
acadêmicos na área de Economia realizados de 
forma virtual 

Máximo de 2 horas por atividade e 
máximo de 6 horas 

12 Apresentação de trabalhos científicos em 
eventos (semanas, simpósios, congressos, etc.) 

15 horas por publicação máximo de 60h 

13 Publicação de trabalhos científicos em periódicos 
indexados (revistas acadêmicas na área de 
economia e áreas afins) 

20 horas por publicação máximo de 60h 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Conselho Acadêmico do Curso de Ciências Econômicas 

 

Av. Colombo, 5.790 • Bloco B-33 - Sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011-4402 •  e-mail: sec-aco@uem.br • Internet: www.pen.uem.br 

14 Outras publicações na área de economia e áreas 
afins (painel, pôster, etc.) 

10 horas por publicação máximo de 40h 

15 Participação em cursos de língua estrangeira ou 
de língua brasileira de libras (Libras) 

Máximo de 34 horas por atividade e 
máximo de 68 horas 

16 Participação em curso de informática ou 
ferramentas. (python, excel, R, stata, java e etc.) 

Máximo de 5 horas por atividade e 
máximo de 20 horas 

17 Realização de estágio supervisionado curricular 
não obrigatório, de acordo com as normas da 
Divisão de Estágio da Pró-Reitoria de Ensino 

20% sobre as horas estagiadas e limitada 
ao máximo de 40 horas 

18 Reaproveitamento de disciplinas da área de 
economia e áreas afins, cursadas no ensino 
superior no máximo até dois (2) anos antes do 
ingresso no curso, não aproveitadas e não 
contempladas no currículo do curso 
(transferência externa, novo concurso vestibular, 
portadores de diplomas, transferência interna) 

Máximo de 68h 

19 Reaproveitamento de disciplinas da área de 
economia, cursadas em programas de 
mobilidade acadêmica realizadas via Escritório 
de Cooperação Internacional — ECI, não 
aproveitadas e não contempladas no currículo do 
curso. 

Máximo de 68h 

20 Participação em jogos e concursos na área de 
Economia ou áreas afins (Desafio SEBRAE, 
Jogos de Empresas, Torneio Paraná de 
Economia, CORECON, etc.) 

Máximo de 4 horas por atividade e 
máximo de 20 horas 

21 Representação estudantil como membro de 
entidade de representação político-estudantil 
(Centro Acadêmico, DCE, outras no âmbito da 
Universidade) 

Máximo de 20 horas e participação de no 
mínimo seis (6) meses 

22 Participação em comissões administrativas na 
Universidade 

Máximo de 2 horas por atividade e 
máximo de 10 horas 

23 Participação em grupos de artes, atividades de 
dança, coral, poesia, culturais, tais como: teatro, 
música, entre outros 

Máximo de 4 horas e participação de no 
mínimo seis (6) meses 

24 Participação em projetos de natureza 
solidária/voluntária em ONGs e outras entidades 
do terceiro setor legalmente instituídas.  

Máximo de 8 horas por semestre e 
máximo de 32 horas 

25 Participação em atividades da Justiça Eleitoral 
(exceto treinamento).  

8h por turno eleitoral e no máximo 16h 

26 Ser doador de sangue e medula óssea 2h por doação de sangue e 4h por 
doação de medula óssea no máximo 12h 

 
 


